
 CITTA’ DI VILLADOSSOLA 
PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

Via G. Marconi n. 21   C.A.P. 28844 
Tel.: 0324/501430   Fax 0324/501439   C.F. e P.I. 00233410034 

E-mail: protezionecivile@comune.villadossola.vb.it 
PEC: comunedivilladossola@postecert.it 

 
SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

Ord. n. 20 del 23.05.2025 

 

Oggetto: Ordinanza contingibile e urgente di chiusura al transito di un tratto della mulattiera 
comunale del Croppo in prossimità di Case Juva, a seguito di un dissesto del versante.  

 

IL SINDACO 

Premesso che: 

- in data 23 maggio 2025, a seguito di interventi di vigilanza del territorio effettuato da Tecnici del 
Servizio Gestione del Territorio, si è potuto accertare il franamento di un tratto di versante sul quale 
insiste la viabilità pubblica comunale per la località Croppo in prossimità di Case Juva; 

- il franamento del versante ha interessato la sede della mulattiera per la località Croppo causando 
l’interruzione del transito pedonale; 

- il tratto di versante oggetto di dissesto risulta in parte di proprietà privata ed in parte di proprietà 
comunale; 

- non è possibile ripristinare nell’immediato la viabilità pedonale; 

- potrebbero verificarsi nuovi franamenti del versante con interessamento della viabilità, creando un 
potenziale pericolo per l’incolumità pubblica;  

 

Considerato che: 

-  la situazione in atto rappresenta un pericolo grave ed imminente per l’incolumità pubblica e la 
sicurezza delle persone e delle cose; 

- si rende pertanto necessario adottare misure urgenti e contingibili ai sensi della normativa vigente, 
al fine di garantire la tutela della pubblica incolumità; 

 

Visti: 

- gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali), che attribuiscono al Sindaco poteri ordinatori per motivi di igiene, sanità e sicurezza 
pubblica; 

 

ORDINA 

 

1) La chiusura immediata al transito pedonale della strada comunale per la località Croppo, nel 
tratto oggetto del dissesto, a partire dall’abitato denominato Case Juva, fino a nuova 
comunicazione, per impossibilità di transitare in sicurezza a causa del franamento del 
sentiero e per il potenziale pericolo di nuovi smottamenti; 
 



 

CITTA’ DI VILLADOSSOLA 
PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

 
SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
2) Il divieto di accesso all’area interessata a chiunque non sia autorizzato e incaricato degli 

interventi di monitoraggio e messa in sicurezza (Protezione Civile, VV.F., personale tecnico 
comunale o altri soggetti designati); 
 

DISPONE INOLTRE 

 

 che copia della presente ordinanza sia affissa all’Albo Pretorio online del Comune di 
Villadossola; 

 che sia comunicata al Servizio Gestione del Territorio e al Comando di Polizia Municipale per 
i seguiti di competenza; 

 che ne sia data la massima diffusione mediante sito internet comunale e comunicazione 
diretta alla cittadinanza interessata. 

 

AVVERTE 

 

 che la presente ordinanza ha efficacia immediata; 

 che la violazione della presente ordinanza comporta l’applicazione delle sanzioni previste 
dalla normativa vigente, nonché la denuncia all’autorità giudiziaria in caso di reati. 

 

 

       Il Sindaco 

F.to Bruno TOSCANI 

 


